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اتی بررسی سطح توانمندی سیستم اطلاعات حسابداری در تامین نیازهای اطلاع

 های نفتی ایرانمدیران شرکت ملی پخش فرآورده
 

 2حمیدرضا سلیمانی و  1دیوانمعظمه سلیمانی ده

 ن, سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی کرمانشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی کرماو  حسابداری دانشگاه شهیدباهنر کرمان ،فوق لیسانس 1

 شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی کرمان, سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی کرمانو  حسابداری دانشگاه شهیدباهنر کرمان لیسانس 2

 

 چکیده

دلیل اهمیت بسیار زیاد باشد. بههای اطلاعاتی پیشرفته و کارآمد میشرکت برای موفقیت در عرصه رقابت جهانی نیازمند سیستم     

های نفتی ارائه اطلاعات موردنیاز مدیران شرکت ملی پخش فرآوردهاین مسئله، هدف مطالعه حاضر، بررسی توانمندی سیستم در 

که توانمندی سیستم در ارائه اطلاعات موردنیاز مدیران و میزان استفاده  فرضیه در نظر گرفته شد 2منظور انجام آن، ایران است و به

آزمون آوری و ، مصاحبه و مطالعات میدانی جمعشنامهاطلاعات با استفاده از پرس  دهد.مدیران از اطلاعات را موردبررسی قرار می

گوئی به نیاز ها، حاکی از عدم  پاسخنتایج آزمون فرضیه انجام پذیرفت. SPSSدر نرم افزار  tفرض پژوهش با استفاده از آزمون 

برای برطرف  ارائه گردیدند. چنین موانع موجود شناسایی واطلاعاتی مدیران و عدم استفاده مدیران از این اطلاعات بوده است. هم

-های مدیریتی بههای کافی برخوردار گردد و سیستم با بهبود قابلیتنمودن این موانع بایستی نیروی انسانی متخصص از آموزش

 حرکت نماید. 44سمت اصل 

  سیستم اطلاعات حسابداری، توانمندی سیستم، نیازهای اطلاعاتی مدیریتکلمات کلیدی: 
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 مقدمه

موقع اتکا و بهه اطلاعات مربوط، قابلامروزه مدیران جهت تصمیم گیری مناسب و حرکت به سوی اهداف سازمانی خود ب     

عات حسابداری کارا ای برخوردارند. بنابراین اهمیت وجود یک سیستم اطلامیان اطلاعات مالی از اهمیت ویژهنیازمندند. در این 

های مالی را باشند که دادهها میهای اطلاعات حسابداری نوع خاصی از سیستمسیستم ه نیست.کسی پوشیدو اثربخش بر 

دلیل اهمیت روزافزون این به های تجاری کمک کنند.کنند تا به مدیران در تصمیم گیریآوری و تجزیه و تحلیل میجمع

ندی سیستم اطلاعات حسابداری در تامین نیازهای ر این مقاله به بررسی سطح توانمها در اتخاذ تصمیمات تجاری، دسیستم

  های نفتی ایران پرداخته ایم.اطلاعاتی مدیران در شرکت ملی پخش فرآورده

باشند. های مدیران میگیریهای اطلاعاتی حسابداری مبنای اکثر تصمیمتوان گفت که سیستمدر بیان اهمیت موضوع می     

توان به توانایی سیستم در ارائه گیری مدیران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، میازجمله عوامل تاثیرگذار بر تصمیم

های میانی و با توجه به اظهارات کارشناسان شرکت و مدیران رده اطلاعات و میزان استفاده مدیران از این اطلاعات اشاره نمود.

ها و رفع نیازهای اطلاعاتی نبوده و یاز در بسیاری از زمینهمدیران ارشد سازمان، سیستم اطلاعاتی قادر به ارائه اطلاعات موردن

دهند. بنابراین گاهی موارد نیز با وجود ارائه اطلاعات توسط سیستم مدیران علاقه خاصی به استفاده از این اطلاعات نشان نمی

مچنین بررسی موانع موجود در بررسی سطح توانمندی سیستم در ارائه اطلاعات و میزان استفاده مدیران از این اطلاعات و ه

 های فوق الذکر جهت برطرف نمودن این موانع از اهمیت بسزایی برخوردار گردیده است.زمینه

بندی سرمایه ای، تجزیه و بودجهبندی عملیاتی، سیستم اطلاعات حسابداری باید توانایی ارائه اطلاعات در زمینه بودجه     

یابی استاندارد و تحلیل انحرافات، تعیین ها و عملیات مختلف، هزینهابی عملکرد بخشسری، سنجش و ارزیبههای سرتحلیل

-بهای تمام شده خدمات ارائه شده، کمک به مدیریت سرمایه در گردش، مدیریت تامین مالی کوتاه مدت و تامین منابع سرمایه

راتژیک سازمان را داشته باشد. دو عامل تاثیرگذار بر های مالی و تهیه برنامه استبینی صورتها، پیشگذاری برای اجرای پروژه

گیری مدیران، توانایی سیستم در ارائه اطلاعات موردنیاز مدیران در موارد فوق الذکر و نیز میزان استفاده مدیران از این تصمیم

یران را فراهم نماید اما باشد. به بیان دیگر ممکن است سیستم اطلاعات حسابداری شرکت، اطلاعات موردنیاز مداطلاعات می

 مدیران به دلایل مختلف در تصمیمات خود استفاده کمی از این اطلاعات را داشته باشند.

در این تحقیق پس از بررسی میزان توانایی سیستم در ارائه اطلاعات موردنیاز مدیران و میزان استفاده از این اطلاعات، به      

 اطلاعات موردنیاز و دلایل عدم استفاده مدیران از این اطلاعات پرداخته ایم.  توصیف موانع توانایی سیستم در ارائه

آوری اطلاعات در قالب پرسشنامه از نظرات بردی و پیمایشی بوده که برای جمعکار ،روش مورد استفاده در این تحقیق     

-با استفاده از روشمحتوایی پرسشنامه،  تبار ساختاری ومدیران ارشد و مدیران میانی در سطح شرکت استفاده شده است. اع

 استفاده شده است. t-testها از چنین برای آزمون فرضیههای تحلیلی مورد ارزیابی قرار گرفته است. هم

یستمی و های یکپارچه قرار دارند و ظرفیت سهای اطلاعاتی حسابداری در فضای بین الملل در قالب سیستمسیستم     

و  1141انداز صنعت و بر اساس ماموریت کلان صنعت نفت برای رسیدن به افق اند. طبق چشممودهاطلاعاتی را اصلاح ن

هایی استوار های نفتی بایستی در راستای رسیدن به این مرحله گامقابت جهانی شرکت ملی پخش فرآوردهموفقیت در عرصه ر

 ی در سطح شرکت بپردازیم.بردارد. در این مقاله قصد داریم به بررسی سیستم اطلاعات حسابدار

  مبانی نظری

تر یعنی حسابداری و سیستم اطلاعات توان محل تقاطع منطقی دو موضوع گستردهسیستم اطلاعات حسابداری را می     

 مدیریت دانست. آنچه در هر دو رشته حسابداری و سیستم اطلاعاتی مدیریت مشترک است توجه محوری به اطلاعات است.
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 سیستم اطلاعات حسابداری

منظور ردازش، ذخیره و توزیع اطلاعات بهآوری، پای از عناصر به هم وابسته است که وظیفه جمعسیستم اطلاعاتی مجموعه     

ای رقابت و پیشرفت سریع تکنولوژی عهده دارد. با توجه به گسترش فضگیری و کنترل را در یک سازمان برپشتیبانی از تصمیم

های اطلاعاتی کارآمد و یکپارچه جهت اتخاذ ها برای حفظ مزیت رقابتی خود، به استقرار سیستمدر عصر حاضر، شرکت

عنوان شوند و بههای اطلاعاتی باعث بهبود کارایی و اثربخشی سازمان مینمایند. سیستمای میتصمیمات کلیدی توجه عمده

ریزی و اتخاذ تصمیمات مناسب های مختلف سازمان جهت برنامهن مسئولیت انباشت و تزریق اطلاعات به بخشقلب سازما

شود و شامل تمامی ترین منابع اطلاعاتی در سازمان محسوب میعهده دارند. سیستم اطلاعاتی حسابداری از مهممدیریتی را بر

دهد. های عملیاتی را میسازمان اجازه ثبت معاملات و گزارشگری داده هایی است که بهها و برنامهفرآیندها، پایگاه داده

 تواند مدیریت را به اداره کارآمد و اثربخش واحدهای اقتصادی قادر سازد.آورد، میگزارشاتی که سیستم اطلاعاتی فراهم می

ت نفت، نقشی بسیار حساس در عنوان یکی از چهار شرکت اصلی و کلیدی وزارهای نفتی بهشرکت ملی پخش فرآورده     

ترین ارزش افزوده کند. هدف این شرکت، ایجاد بیشهای صنعت و اقتصاد کشور ایفا میتامین انرژی و به حرکت درآوردن چرخ

باشد. در راستای تحقق اهداف و دستیابی انداز تعیین شده میها و رسیدن به چشمجهت اجرای بهتر فعالیتدر زنجیره ارزش در

های نفتی و واحدهای انداز واحد تجاری، وجود سیستم اطلاعاتی حسابداری مطلوب در شرکت ملی پخش فرآوردهمبه چش

های زیرمجموعه باشد. یکی از سیستمگیری ضروری میزیرمجموعه آن به منظور فراهم آوردن اطلاعات موردنیاز جهت تصمیم

که نقش کلیدی در فراهم آوردن اطلاعات مورد نیاز برای سیستم اطلاعاتی مدیریت، سیستم اطلاعات حسابداری است 

 نماید. تصمیمات عملیاتی و راهبردی فراهم می

بندی بودجه گیری مدیران را در مواردی همچون وانایی ارائه اطلاعات برای تصمیمیک سیستم اطلاعاتی مطلوب باید ت     

یابی های مختلف، هزینهارزیابی عملکرد بخشسری، سنجش وبههای سرای، تجزیه و تحلیلبندی سرمایهعملیاتی، بودجه

استاندارد و تحلیل انحرافات، تعیین بهای تمام شده خدمات ارائه شده، کمک به مدیریت سرمایه در گردش، مدیریت تامین 

 برنامه راهبردی سازمان های مالی و تهیهبینی صورتها، پیشگذاری برای اجرای پروژهکوتاه مدت و تامین منابع سرمایه مالی

هایی فرضیههای نفتی ایران ت حسابداری شرکت ملی پخش فرآوردهبنابراین برای بررسی کارایی سیستم اطلاعا، داشته باشد

 اند.طراحی و مورد آزمون قرار گرفته

 پیشینه تحقیق

 پی برد.    توان به اهمیت این موضوع های اطلاعاتی می با مروری اجمالی بر تحقیقات صورت گرفته در زمینه سیستم     

شوند که در تصمیمات مدیریت )اثربخشی و کنترل( های سازمانی مهمی شناخته میهای اطلاعاتی حسابداری مکانیزمسیستم

سیستم های اطلاعاتی بخش مهم چرخه عمر سازمان به شمار  (.1551, 2و جنسن 1557باشند )زیمرمن, ضروری و اساسی می

اهمیت توسعه تکنولوژی  (.1)اتلیباشند بنابراین نیازمند ارزیابی در سطوح مدیریتی و سازمانی و محیطی       می می روند و

شود. به همین دلیل مدیریت ریزی و کنترل سازمانی میعاتی موجب ایجاد حمایت از برنامههای اطلااطلاعات و سیستم

 (.1555, 1شد )ویل و برودبنتبابرمبنای تکنولوژی و ارزیابی آن حائز اهمیت می
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های اطلاعاتی را در سطوح مختلف سازمان و لایه های مختلف شرکت مورد بررسی (، موفقیت سیستم1555) 7استراسمن      

های منتشر شد، رویکردهای کمی و کیفی به ارزیابی سیستم 2440و ارزیابی قرار داد. همچنین در مقاله ای که در سال 

های اطلاعاتی را در سه سطح سیستم، کاربران و (، موفقیت سیستم2445)0ورد بررسی قرار گرفت. آگوراماطلاعاتی موجود م

-احتمالاً مشهورترین مدل در کل سیستم 5مدل دلون و مک لین سازمان موردبررسی قرار داد و ابعاد مختلف را شناسایی نمود.

مورد تجدید نظر قرار  2441مطرح و در سال  1552ن که در سال (. مدل دلون و مک لی2445باشد )آگورام, های اطلاعاتی می

تحقیق قبل در زمینه موفقیت  154ها پس از بررسی رود. آنمی      ترین مدل در ارزیابی سیستم اطلاعات بشمار گرفت مهم

سیاری از مطالعات تجربی را با های اطلاعاتی ارائه دادند. این مدل آزمون بسیستم    سیستم اطلاعاتی معیارهایی برای ارزیابی 

 (2442, 5موفقیت پشت سر گذاشته است. )رای و لانگ و ولکر

 2442، تحقیقی در سال گیری مدیریت اجراییبینی اطلاعات حسابداری در تصمیمدر مورد نقش پیش 5وردوسدانگ و روترز

اند که تصمیمات مدیریت در حوزه دوایر مختلف شان دادهها نباشد. آناند که دارای نتایج مختلف میدهاند و نشان داانجام داده

گیری، اطلاعات ت که درمیان عوامل موثر بر تصمیم(، معتقد اس2441) 14دنیس ام بیکر گذارد.بر زنجیره ارزش تاثیر می

 نماید.ها توصیه میحسابداری تاثیر بسزایی دارد و استقرار یک سیستم اطلاعاتی حسابداری را در سازمان

اطلاعات های اطلاعاتی حسابداری و ارزیابی اثرات بکارگیری (، در پژوهشی استفاده از سیستم2441) 11مایکل وای درایو     

تاه باشد از اطلاعات گیری کونمود که اگر زمان تصمیمگیری را مورد بررسی قرار داد و نتیجه هاگیریحسابداری در تصمیم

 شود. لاعات حسابداری بیشتر استفاده میگیری طولانی باشد از اطزمان تصمیمحسابداری کمتر استفاده شده و اگر 

حدی است که زمینه تحقیقات فراوان در کشورهای مختلف گردید. در این زمینه در ایران نیز به اهمیت این موضوع      

 تحقیقاتی صورت گرفته است.

هبود نظارت و کنترل و های اطلاعاتی بهبود عملکرد، بهبود جریان اطلاعات، بهبود وضعیت اقتصادی، بعلل نیاز به سیستم      

-های اطلاعاتی مدیریت در تصمیم(، به دنبال نقش سیستم1157اسلامی ) (.1151باشد)امینی، ی بهره وری میبهبود و ارتقا

های اطلاعاتی در گیری را بررسی و جایگاه اطلاعات و سیستمسا بوده و سعی نمود فرآیند تصمیمگیری مدیران شرکت ایران یا

دقت و صحت  های اطلاعاتی مدیریت را در سرعت،مدیران شرکت، وجود سیستم %54مشخص کند. نزدیک به این فرآیند را 

 اند.تصمیمات حیاتی دانسته

گیری مدیران عالی صنایع سنگین تحت پوشش نقش اطلاعات حسابداری در تصمیمبررسی (، پس از 1157عابدی )     

مرکزی به این نتیجه رسید که هرچه اطلاعات حسابداری ارائه شده توسط  سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران در استان

د یافت سیستم حسابداری با نیاز اطلاعاتی مدیران ارتباط بیشتری داشته باشد میزان استفاده از این اطلاعات افزایش خواه

 د.گیری دارثیرگذاری بیشتری در فرآیند تصمیمتر ارائه شود تاهمچنین هرچه اطلاعات سریع

گیری مدیران )گروه بهمن( را مورد بررسی ت حسابداری بر بهبود تصمیمهای سیستم اطلاعا(، تاثیر ویژگی1152جدیدی )      

ملک پور نیز در  کند.ات موردنیاز مدیران را فراهم نمیقرار داد و به این نتیجه رسید که سیستم حسابداری گروه بهمن اطلاع

های های اطلاعاتی حسابداری در صنعت بیمه به این نتیجه رسید که سیستمرد سیستمپس از ارزیابی عملک 1154سال 

 اطلاعاتی حسابداری در این صنعت کارا نیستند.

 فرضیه های پژوهش

 دهد.میها قرار یران را در اختیار آنگیری مد، اطلاعات مورد نیاز برای تصمیم،سیستم اطلاعات حسابداری موجود فرضیه اول:

گیری مدیران دنیاز برای   تصمیمباشد مربوط به میزان توانایی سیستم در ارائه اطلاعات مورمی سوال 17ول که شامل افرضیه 

  باشد.می

 .نمایندمی گیری خود استفاده   برای تصمیممدیران از اطلاعات حاصل از سیستم اطلاعات حسابداری موجود : فرضیه دوم

  باشد.اطلاعات فراهم شده توسط سیستم میاستفاده مدیران از باشد مربوط به میزان می سوال 17که شامل بررسی  این فرضیه
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 روش پژوهش

های موردنیاز با استفاده از پرسشنامه سب روش پژوهشی پیمایشی است. دادهپژوهش حاضر بر اساس هدف، کاربردی و برح     

آوری گردیده است. برای آزمون ثبات اندازه گیری از جمع ماری پژوهشکه روایی و پایایی آن مورد تایید قرار گرفته، از جامعه آ

پایایی بوده که بیانگر  54/4آوری شده، های جمعب آلفای کرونباخ برای پرسشنامهضریاستفاده شده است.  "آلفای کرونباخ"

حت شرایط یکسان مورد بررسی قرار های زمانی متفاوت و تها در بازهچنین پرسشنامههمگیری )پرسشنامه( است. ابزار اندازه

ها محاسبه شد که بیانگر تفاوت ناچیز در پاسخ آزمون گرفتند و میانگین، انحراف معیار و ضریب همبستگی بین نمرات آزمودنی

نامه برای انجام مراحل بعدی تحقیق بود. برای بررسی روایی، دهنده اعتبار قابل قبول پایانبود. بررسی هر دو روش نشان

رسشنامه اولیه طراحی و در اختیار تعدادی از متخصصان شامل اساتید، دانشجویان دکتری رشته حسابداری و کارشناسان پ

توان نهایی تنظیم گردید. بنابراین می ارشد سازمان قرار داده شد و پس از بررسی و اعمال نظرات ایشان، اصلاح و پرسشنامه

 برخوردار است.گفت ابزار سنجش از روایی نسبتاً بالایی 

ای لیکرت مورد سنجش قرار گرفته است. در این گزینه 7سوالات بسته و با مقیاس  متغیرهای این پژوهش با استفاده از     

تحلیل توصیفی شامل محاسبه آمار توصیفی و استنباطی استفاده شده است.  منظور تجزیه و تحلیل داده ها ازبهپژوهش 

باشد. نرم افزار آماری مورد استفاده می tهای آماری باشد و تحلیل استنباطی شامل آزمونصدها میمیانگین، انحراف معیار و در

 .است SPSSدر این تحقیق 

 جامعه و نمونه آماری پژوهش

جامعه آماری این تحقیق، واحد مالی شامل رئیس مالی و کارشناسان سیستم و مدیران ارشد و میانی شرکت ملی پخش      

 شدند. نفر را شامل می 711های تابعه بوده که در مجموع ای نفتی و شرکتهفرآورده

-پرسشنامه جمع آوری می 221نمونه آماری طبق فرمول کوکران و به صورت زیر محاسبه گردید که طبق آن بایستی      

 مبناب انتخاب نمونه، گردش نقدینگی، گسترش حجم فعالیت ها و عملیات و ... بود. گردید.
pq2+t2pq/ Nt2tn= N 

 =تعداد اعضای نمونه [711(*50/1)2*7/4*7/4]÷   [711(*50/1)2(+50/1)2*7/4*7/4]

 =تعداد اعضای نمونه 221

 221 تعداد اعضای نمونه=                 4,47بافرض: سطح خطا= 

رحله دریافت و با توجه به م 1پرسشنامه طی  210مورد ارسال گردید و از این تعداد  254پرسشنامه کتبی به تعداد      

 پرسشنامه قابل قبول تشخیص داده شد. 221سوالات دروغ یاب تعداد 

 : اطلاعات مربوط به پرسشنامه های توزیعی5-1جدول 

 درصد تعداد شرح

 %144 254 های توزیع شدهپرسشنامه

 های پاسخ داده شدهپرسشنامه

 مرحله اول:                        

 مرحله دوم:                        

 مرحله سوم:                       

 مرحله چهارم:                     

 های پاسخ داده نشدهپرسشنامه

210 

50 

05 

11 

75 

11 

5/55% 

 

 

 

2/12% 

 %144  جمع کل
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 های تحقیقزیابی و تشریح نتایج آزمون فرضیهار

درصد و به عبارت دیگر سطح  7استفاده گردیده که ضریب خطا برابر با  t های تحقیق از آزمونآزمون فرضیهبه منظور      

 درصد درنظر گرفته شده است. 57اطمینان 

 %1/55کننده فرض صفر )خیلی کم، کم و تاحدی(، های تاییدنشان داده شده است، گزینه 1طور که در جدول همان     

باشد. بنابراین می 01/1تر از بزرگ tو قدرمطلق  47/4اداری کمتر از دهند. همچنین سطح معنها را تشکیل میفراوانی پاسخ

شود. دلایل اصلی رد این فرضیه شامل مواردی همچون عدم توجه به توان گفت فرض صفر تایید و فرض تحقیق رد میمی

زی، عدم ارتباط بین های مدرن امروجای روشیابی بههای قدیمی برای هزینهتوسعه حسابداری مدیریت، استفاده از روش

ها و موجودی انبار )مواد( و های مختلف مثل سیستم حسابداری حقوق و دستمزد )دستمزد(، اموال و فروش فرآوردهسیستم

ACCها منجر به ایجاد ارزش افزوده برای های بالا و اتلاف منابع، اعتقاد به این که تمام هزینه)سربار(، .عدم توجه به هزینه

های سرمایه ای و توجه عمده به مسائل های فوق الذکر،  عدم توجه به پروژههای کافی در زمینهفقدان آموزش شوند،شرکت می

 باشد.جاری شرکت و ... می

 %4/51کننده فرض صفر )خیلی کم، کم و تاحدی(، های تاییدنشان داده شده است، گزینه 2طور که در جدول همان     

بنابراین  باشد.می 01/1تر از بزرگ tو قدرمطلق  47/4دهند. همچنین سطح معناداری کمتر از یها را تشکیل مفراوانی پاسخ

توان در عدم ارائه اطلاعات توسط ها را میشود. دلایل رد این فرضیهتوان گفت فرض صفر تایید و فرض تحقیق رد میمی

شناسان(، سیستم قادر به ارائه اطلاعات برای استفاده دهندگان )مدیران و کارسیستم بررسی نمود. از دیدگاه اکثریت پاسخ

 چنین مدیران با دانش روز آشنایی نداشته و تقاضایی برای اطلاعات استخراج شده از سیستم ندارند.باشد. هممدیران نمی
 : نتایج آزمون فرضیه های گروه اول1جدول 
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 موانع ارائه اطلاعات توسط سیستم

 د:انهگردیدذیل بیان  در جدولهای اطلاعاتی موجود در شرکت پس از بررسی موانع ارائه اطلاعات توسط سیستم
 موانع ارائه اطلاعات توسط سیستم :3جدول

 عنوان ردیف

 پاسخ

 میانگین
انحراف 

 معیار
خیلی 

 زیاد
 کم تاحدی زیاد

خیلی 

 کم

1 

فقدان انگیزه کارشناسان و عدم رضایت از شرایط 

موجود برای انجام صحیح وظایف و استخراج دقیق 

 اطلاعات

5/1 7/21 4/17 7/21 2/24 15/1 450/1 

2 
های لازم برای کارشناسان جهت کار ن آموزشفقدا

 های اطلاعاتی حسابداری مدرن و متناسببا سیستم
1/1 0/27 1/25 4/22 2/24 14/1 115/1 

3 
های عدم حمایت مدیران از استقرار   سیستم

 اطلاعاتی مدرن و متناسب با نیازهای مدیران
4/5 1/15 5/11 5/21 4/15 22/1 152/1 

 240/1 17/1 1/15 5/15 1/12 1/21 1/5 ی کامپیوتری مناسب )نرم افزار(هافقدان سیستم 0
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 524/4 44/1 5/1 1/27 0/12 5/21 0/1 عدم همکاری کافی بین واحدهای مختلف سازمان 5

6 
کمبود تخصص و تجربه کارشناسان حسابداری و 

 امورمالی سازمان
2/11 5/21 5/25 4/14 1/0 57/2 122/1 

7 
های اطلاعات روزآوری سیستمبههای بالای هزینه

 حسابداری
5/5 2/24 1/11 1/21 1/7 51/2 424/1 

8 
های سیستم های مختلف عدم همکاری بین بخش

 حسابداری سازمان
5/5 4/17 1/12 7/21 1/1 54/2 502/4 

 110/1 75/2 5/0 1/11 4/20 1/17 7/15 فقدان تجهیزات کامپیوتری متناسب )سخت افزار( 9

دهندگان عدم انگیزه کارشناسان و عدم رضایت از شود، از نظر پاسخمشاهده می 1گونه که در جدول همان     

ها رود. بررسیشمار میترین مانع ارائه اطلاعات توسط سیستم اطلاعات حسابداری بهعنوان مهمشرایط موجود به

جای ضوابط و عدم استفاده از تخصص کارکنان بط بهدلیل استفاده از روابیانگر نارضایتی کارشناسان از سازمان به

گانه عدم  15باشد. یکی از بزرگترین دلایل فقدان انگیزه کارشناسان در مناطق جهت بهبود وضعیت موجود می

های مالی و گزارشات مدیریتی و به عبارتی فقدان تفویض اختیار بوده که منجر به هدرروی استقلال در تهیه  صورت

-عنوان کمدهندگان بهفقدان تجهیزات کامپیوتری متناسب )سخت افزار( از نظر پاسخ      گردد.رکنان میاستعداد کا

دیدگاه کارشناسان سازمان تجهیزات  رود. ازشمار میترین مانع ارائه اطلاعات توسط سیستم حسابداری بهاهمیت

ترین عامل عدم ارائه اطلاعات اهمیتعنوان کمسخت افزاری شرکت تقریباً وضعیت مساعدی داشته و این مسئله به

 شود.توسط سیستم مطرح می

 :عات ارائه شده توسط سیستم بوسیله مدیرانطلاموانع استفاده از ا

جدول بررسی در پس از موانع بکارگیری اطلاعات فراهم شده توسط سیستم حسابداری بوسیله مدیران شرکت       

 اند:ذیل خلاصه گردیده
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دهندگان، ترین مانع استفاده از اطلاعات توسط مدیران از دیدگاه پاسخدهد مهممینشان  1گونه که جدول همان     

ع استفاده از اطلاعات ارائه ترین مانکم اهمیتباشد. گیری مدیران میعدم مشارکت حسابداران در فرآیندهای تصمیم

استقرار و نگهداری سیستم  صرفه نبودندهندگان اعتقاد مدیران درمورد مقرون بهشده توسط مدیران از دیدگاه پاسخ
عدم احساس مسئولیت مدیران سطوح پایین و رده های سایر موانع استفاده از اطلاعات توسط سیستم شامل  باشد.می

رواج رویکرد اجرایی و اداری و مقرراتی به  های کوچک و نیزات مبین عملکرد مالی بخشمیانی در قبال گزارش

 باشد.جای رویکرد علمی بین مدیران میحسابداری به

 پیشنهادات

-دجه ریزی عملیاتی، ارزیابی پروژههای مدیریت بهای تمام شده، بواستقرار سیستم حسابداری مدرن با قابلیت -1

 گذاری انتقالات داخلی، تحلیل عملکرد و تجزیه و تحلیل عملیات مالییمتگذاری، قهای سرمایه

ها، سیستم حسابداری، سیستم اموال، سیستم آوردههای مرتبط مثل سیستم فروش فرایجاد ارتباط بین سیستم -2

رار رویکرد ها و ... از طریق استقها مربوط به موجودی فرآوردهجامع کارکنان، سیستم داشبورد نصب شده در جایگاه
ERP 

ها و عملیات مختلف شرکت و ارائه سیستم با قابلیت گزارشگری بالا جهت ارائه گزارشات جداگانه از بخش -1

 ها و واحدهای مختلف شرکتارزیابی عملکرد بخش

 های مدرن و کارامدها و تشویق مجموعه جهت ارائه سیستمروزآوری سیستمحمایت مدیران از به -1

های اطلاعاتی جهت تربیت کارشناسان متخصص در وزشی حسابداری مدیریت و سیستمهای آمبرگزاری دوره -7

 های اطلاعاتی در راستای پیشبرد اهداف سازمان و موفقیت در عرصه رقابت جهانیزمینه سیستم

ترغیب کارشناسان سیستم به فراگیری دانش روز و بهبود وضعیت سازمان از طریق ایجاد انگیزه در نیروی  -0

 ازمانانسانی س

 اصلاح چارت سازمانی و به کارگماشتن نیروی انسانی برمبنای تخصص و رشته تحصیلی -5

 تفکیک وظایف افراد در سازمان و تعیین دقیق محدوده وظایف افراد بر مبنای مسئولیت و سمت سازمانی -5

یاتی، ارزیابی دجه ریزی عملهای شفاف و نظام مند در زمینه حسابداری برمبنای فعالیت، بوابلاغ دستورالعمل -5

 گذاری انتقالات داخلی و ...ها، قیمتپروژه

ایجاد ساختارهای نظارتی قوی در راستای کنترل اجرای دقیق فرآیندهای حسابداری مدیریت )مدیریت بهای  -14

 گذاری انتقالات داخلی و ...(م شده، بودجه ریزی عملیاتی، قیمتتما

های حسابداری مدرن و افزایش نقش رای استقرار سیستماستفاده از خدمات حسابرسی داخلی و مستقل ب -14

 گیری مدیرانت استخراج شده از سیستم در تصمیماطلاعا

 ی تحقیقهامحدودیت

 باشد:های این تحقیق به شرح ذیل میمحدودیت

 کمبود منابع کتابخانه ای مرتبط با موضوع تحقیق -1

ر ای دپرسشنامه که عامل مهم محدودکنندهدر زمینه استفاده از  قهای ذاتی مرتبط با متدولوژی تحقینارسائی -2

 گردد.تعمیم دهی نتایج تحقیق تلقی می

معایب مربوط به ابزار گردآوری اطلاعات ازجمله برداشت شخصی پاسخ دهندگان در مورد موضوع سوالات  -1

 مطرح شده در پرسشنامه

 جیه و تفسیر مناسب موضوع برای جمع آوری اطلاعاتپراکندگی نمونه آماری و نیاز به برقراری ارتباط و تو -1
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های پاسخ های کاری گروهبا توجه به مناصب اداری و مشغله هاموجود در پاسخ دادن به پرسشنامه مشکلات -7

 دهنده

 توصیه هایی برای تحقیقات آتی

ت ایران، شرکت ملی گاز های وابسته به وزارت نفت )شرکت ملی نفموضوعات ذیل برای تحقیقات آتی در شرکت     

های نفتی ایران و شرکت ملی پتروشیمی ایران( و صنایع دیگر به محققان ایران، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده

 گردد:پیشنهاد می

 های وابسته به وزارت نفت.بررسی سیستم اطلاعات حسابداری سایر شرکت .1

سه با سیستم اطلاعات حسابداری یکپارچه در بررسی توانمندی سیستم اطلاعات حسابداری موجود در مقای .2

 . ERPرویکرد 
 بررسی اجزاء مختلف تاثیرگذار در توانمندی گزارشگری سیستم اطلاعات حسابداری. .1

 تاثیر تغییر ساختار سازمان مالی در توانمندی گزارشگری سیستم اطلاعات حسابداری.  .1

 رشگری سیستم اطلاعات حسابداری.تاثیر تغییر تعریف شرح وظایف واحد مالی در توانمندی گزا .7

گیری مدیران ارشد ای آموزشی بر عملکرد کارکنان مالی در ارائه گزارشات موثر در تصمیمهای حرفهتاثیر دوره .0

 سازمان.

های مالی در زمینه مدیریت بهای تمام شده/ بودجه ریزی عملیاتی/ انجام نیازسنجی آموزشی کارکنان حوزه .5

 ای/ تحلیل عملکرد و تجزیه و تحلیل عملیات مالی.یههای سرماارزیابی پروژه

گیری و های اطلاعات مالی در تصمیمگیری از سیستمنیازسنجی آموزشی مورد نیاز مدیران در زمینه بهره .5

گذاری ای/ قیمتهای سرمایهریزی سازمانی شامل مدیریت بهای تمام شده/ بودجه ریزی عملیاتی/ ارزیابی پروژهبرنامه

 ت داخلی/ تحلیل عملکرد و تجزیه و تحلیل عملیات مالی.انتقالا

های مدیریت ارزیابی عملکرد در تاثیر سیستم اطلاعات حسابداری در استقرار و عملکرد مطلوب سیستم .5

 سازمان.

بهای تمام  مدیریت ریزی عملیاتی،های بودجههای عملیاتی سازمان مالی در زمینهها و رویهتاثیر دستورالعمل .14

ای در توانمندی گزارشگری سیستم اطلاعات حسابداری و تامین نیازهای اطلاعاتی های سرمایهارزیابی پروژه ،شده

 مدیران سازمان.

 دهی آن در شرکت.تاثیر استقرار حسابرس داخلی در بهبود  سیستم اطلاعات حسابداری و توانمندی گزارش .11

به منظور شناخت و ترسیم فرآیند مطلوب مورد نیاز بررسی وضعیت فرآیندهای کاری موجود در سازمان مالی  .12

 در راستای تامین نیازهای اطلاعاتی مدیران ارشد سازمان

های تابعه وزارت نفت )شرکت ملی نفت ایران، شرکت مقایسه تحلیلی سیستم اطلاعات حسابداری در شرکت .11

 (ملی پتروشیمی ایرانهای نفتی ایران و شرکت ملی گاز ایران، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده

 منابع و مآخذ

بررسی تطبیقی سیستم های حسابداری دانشگاههای دولتی)از جمله علامه طباطبایی( و . (1155اسدی ) .1

 ، پایان نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد.غیردولتی)دانشگاه آزاد اسلامی(

پایان نامه  ،گیری مدیران شرکت ایران یاسامیمهای اطلاعاتی مدیریت در تصنقش سیستم(. 1157) اسلامی .2

 برای دریافت درجه کارشناسی ارشد.
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رسانی سیستم اطلاعاتی نیازسنجی و بررسی وضعیت موجود گزارشگری و اطلاع(. 1150) اسماعیلی .1

 ، پایان نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد.حسابداری به مدیران صنعت خودروسازی

های اطلاعاتی در بخش منابع انسانی وزارت ررسی موانع و مشکلات استقرار سیستمب"(. 1154) اسکندری .1

 ، پایان نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد. "نفت

-بررسی تاثیر مشکلات اجرایی سیستمهای اطلاعاتی حسابداری بر کیفیت خروجی"(. 1154) لیوانیجمال .7

 نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد. ، پایان"های تابعه صنعت نفتهای سیستم در شرکت

، "بررسی و ارزیابی سیستم اطلاعاتی حسابداری موجود در بانک اقتصاد نوین"(. 1155) سمیه زرین چغایی، .0

 پایان نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد.

رهای کامپیوتری محدودیت ها و موانع عدم بکارگیری کامپیوتر و نرم افزا"(. 1151) عرب مازار یزدی، محمد .5

 ."درتهیه اطلاعات مالی

ارزیابی موفقیت سیستم اطلاعات مالی دانشگاه فردوسی مشهد با " (.1154لگزیان، محمد و دیگران ) .5

 .علوم و فناوری اطلاعات، "بکارگیری مدل تعدیل شده دلون و مک لین

لاعاتی حسابداری در جهت های اطعوامل موثر بر میزان استفاده مدیران از سیستم"(. 1155) معروفخانی .5

 ، پایان نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد."پیشبرد وظایف مدیریت

، پایان نامه برای های اطلاعاتی حسابداری در صنعت بیمهارزیابی عملکرد سیستم(. 1154) ملک پور  .14

 دریافت درجه کارشناسی ارشد.
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